
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 72 del  06/06/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DELLE RISORSE ALL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI CASALGRANDE PER LA GESTIONE DIRETTA DELLE SPESE DI 
COMPETENZA DELL'ANNO 2019.

L’anno duemiladiciannove il giorno sei del mese di giugno alle ore 12:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AL  TRASFERIMENTO  DELLE  RISORSE  ALL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI CASALGRANDE PER LA GESTIONE DIRETTA DELLE SPESE DI 
COMPETENZA DELL'ANNO 2019

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C. :
 n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

DELIBERA DI G.C.:
 n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
 n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";

 n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

PREMESSO che :
-  l'art.  3  della  Legge 11/01/1996 n.  23,  fra  altre  disposizioni,  pone a carico dei 
Comuni la realizzazione,  la fornitura e la manutenzione ordinaria e straordinaria 
degli  edifici  da destinare a sede di  scuole materne,  elementari  e  medie,  e  ,  in 
relazione  a  tali  obblighi,  i  Comuni  devono  provvedere  altresì  alle  spese  varie 
d'ufficio e per l'arredamento e a quelle per le utenze elettriche e telefoniche, per la  
provvista dell'acqua e del gas, per il riscaldamento ed ai relativi impianti;
-  l'art.  21 della  Legge 15/03/1997 n.  59  ha stabilito  le  disposizioni  generali  per 
l'autonomia delle istituzioni scolastiche;
- il D. Lgs. 112/98 di conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni  e  agli  Enti  Locali,  il  DPR  233/98  sul  dimensionamento  degli  Istituti  
Scolastici, il D. Lgs. 233/99 di riforma degli organi collegiali territoriali, il DM n. 44 
del 01/02/2001 del Ministero della Pubblica Istruzione sulla gestione amministrativa 
contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  attribuiscono  agli  Enti  Locali  importanti 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

funzioni di coordinamento dell'istruzione e della formazione;

ATTESO e considerato che, in tale ottica di decentramento e con l'obiettivo di semplificare 
e rendere più efficace l'azione diretta al  sostenimento delle “spese varie d'ufficio”  si  è 
provveduto  ad istituire un fondo di dotazione per la gestione diretta di tali spese da parte  
dell'Istituto  Comprensivo di  Casalgrande,  con rendicontazione finale  dell'utilizzo di  tale 
dotazione;

CONSIDERATO che l'Istituto Comprensivo di Casalgrande, con comunicazione assunta al 
protocollo  n.  9407/2019 del  15/05/2019  ad  oggetto  “Rendicontazione spese  sostenute 
relative all’anno 2018” ha rendicontato l'utilizzo del fondo assegnato per l'anno 2018, pari 
a  euro  17.000,00,  interamente  utilizzato  per  le  spese  previste  dall'art.  3  della  Legge 
23/1996;

RITENUTO pertanto opportuno confermare nel medesimo importo anche per l'anno 2019 
la dotazione del fondo da trasferire all'Istituto Comprensivo per l'effettuazione delle spese 
varie  d'ufficio  di  competenza  dell'Ente  Locale,  in  quanto,  nell'ambito  della  propria 
autonomia,  può  rendere  più  celeri  e  maggiormente  consoni  alle  proprie  esigenze  gli  
acquisti,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalle  norme  di  contabilità  vigenti  nel  settore 
scolastico e di ogni altra disposizione normativa e regolamentare;

ATTESO che il trasferimento delle risorse per l'effettuazione delle spese direttamente da 
parte dell'Istituto Comprensivo non rientra tra le casistiche contemplate dal Regolamento 
per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/05/2015, in quanto trattasi di  
spese  di  competenza  dell'Amministrazione  Comunale  che,  in  accordo  con  l'Istituto 
Comprensivo,  vengono  effettuate  direttamente  da  quest'ultimo,  in  un'ottica  di 
semplificazione e maggiore efficacia e tempestività delle relative procedure di acquisto;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e smi, vengono espressi i seguenti  
pareri da:

- Responsabile del Settore Servizi scolastici ed educativi, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- Responsabile del settore Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l'atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria 
dell'Ente;

RITENUTO la propria competenza, ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 
n. 267;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'assegnazione delle risorse 
necessarie per la gestione diretta delle “spese varie d'ufficio”, così come definite 
dall'art.  3 c.  2 della legge 23/1996,  all'Istituto Comprensivo di  Casalgrande,  per 
l'anno 2019, con importo previsto in euro 17.000,00, che trova copertura al Capitolo 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1750628/3 “Convenzione Istituto Comprensivo” del Bilancio di Previsione 2019;
2. di dare atto che, nell'ambito di tale importo, l'Istituto Comprensivo potrà provvedere 

direttamente all'acquisto di stampati e registri, materiali e manutenzioni attrezzature 
d'ufficio,  acquisti  vari  di  cancelleria  e  quanto  necessario  per  il  regolare 
funzionamento degli uffici;

3. di dare mandato al Responsabile dei servizi scolastici ed educativi di provvedere, 
con  propri  atti,  ad  impegnare  la  spesa,  ad  erogare  le  risorse  all'Istituto 
Comprensivo,  e alla successiva richiesta di  apposita rendicontazione sull'utilizzo 
delle stesse;

4. di dare atto, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

5. di  ottemperare all'obbligo imposto dal  D.  Lgs n.  33/2013,  art.  23 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza, stante la necessità di provvedere all’erogazione delle risorse prima 
dell’inizio dell’anno scolastico;

con voto unanime e palese,

DELIBERA , inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA


